aprovado
DISCUSSÃO

K Estado do Rio de Janeiro
xis

Sfál CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRI
<4£5f£^

INDICAÇÃO N° 078 /2017. Em, 21 de março de 2017.

SOLICITA AO EXM° PREFEITO MUNICIPAL ÔNIBUS
ESCOLAR PARA ATENDER A POPULAÇÃO DOS
BAIRROS VILA DO SOL E FOGUETE.

Exm°. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

■—f. 1 », ( ■■ .■ >

O Vereador que estaCsubsêreve, atendendo^ tudòTmáis o que determina o interesse
público, indica à Doüta' Mesa7na-fo!rma regimental,,o^ehvio'deíexpediente ao Exm°. Sr.
Prefeito solicitando ônibus escolar pára_atender'*a 'população dós Bairros Vila do Sol e
Foguete.

rv
í

: .--.h --rí - . r -
*V

Sala das Sessões, 21 _de março de 2017.
f

\ '• V
■ RAFAEL PEÇANHA DE MOURA •

Veréador - Autor

Tu '\JUSTIFICATIVA i
f■ n >' i\■ Vfi

í • i-V
ç-

A presente solicitação tem o condão de atender a reivindicação dos moradores dos
Bairros da Vila do Sol e Foguete,- bairros estes que ainda não foram contemplados com
escolas. Dessa forma, a administração.pública tem.o dever de garantir segurança e qualidade
ao transporte dos estudantes, visto que, há uma grande distância'entre as moradias dos alunos
e as escolas mais próximas, e à,simples disposição dexum ônibus escolar contribuiría muito
para a redução da evasão escolar è para o acesso e permanência na escola dos estudantes que
residem nos Bairros Vila do Sol e Foguete.